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Abstrakt
Tato bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Obě tyto části jsou
zaměřeny na modely požáru. Teoretická část je zaměřena na modely požáru, jejich použití a
možnosti dělení. V praktické části byl zvolen bytový dům, pro který bylo vytvořeno požárně
bezpečnostní řešení v rozsahu nezbytném pro další části bakalářské práce. Byla navržena
vodovodní přípojka a zásobování požární vodou pomocí hydrantového systému. Pro aplikaci
informací z teoretické části byl vytvořen počítačový model požáru v jedné ze sklepních kójí
tohoto objektu. Byl vytvořen CFD (Computational Fluid Dynamics) model v programu
Pyrosim. Na modelu byl sledován vliv požáru na potrubí požární vody procházející touto
sklepní kójí.

Abstract
This bachelor thesis is divided into theoretical and practical part. Both of these parts are
focused on fire models. The theoretical part is focused on fire models, their use and the
possibility of division. In the practical part, an apartment building was chosen, for which a
fire safety solution was created to the extent necessary for other parts of the bachelor's thesis.
A water supply connection and fire water supply using a hydrant system were designed. To
apply the information from the theoretical part, a computer model of a fire was created in one
of the cellar cubicles of this building. A CFD (Computational Fluid Dynamics) model was
created in Pyrosim. The effect of the fire on the fire water pipeline passing through this cellar
was monitored on the model.
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1. Požár
1.1. Požární scénáře
Požární scénáře se určují dle normy ČSN EN 13502-2, ta nám uvádí různé přístupy podle
typu provozu, tj. jakou tepelnou rychlostí budeme zatěžovat zkoušené prvky. Na tyto scénáře
zkoušíme prvky, po kterých požadujeme požární odolnost.

Pro každý druh požáru máme teplotní křivku, která nejvíc vystihuje danou situaci. Křivka
vnějšího požáru, křivka pomalého zahřívání, tunelová křivka, normová teplotní křivka a
mnoha dalších. [1]

Obr. 1 Požární scénáře [1]

1.2. Návrhový požár
Návrhový požár je idealizovaným modelem reálného požáru v dané situaci. Pro tento požár se
volí model, který se může nejvíce očekávat. Návrhový požár se vyjadřuje jako časová
závislost tepelného výkonu požáru a obsahuje různé další modely pro vývoj rozhodujících
parametrů jako jsou: intenzita uvolňování tepla, velikost požáru, teploty v libovolných
místech požáru, uvolňování kouře a jeho zplodin hoření. Zahrnuje etapu rozvoje požáru
(zpravidla od okamžiku tepelného výkonu 1kW), etapu rozvinutého požáru (teplota horkých
plynů dosahuje 500-600 °C, hodnota flashoveru) a etapu dohořívání (zpravidla od okamžiku,
klesání teploty plynů). [2, 3]
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1.3. Vstupní parametry do modelů

Vstupní data (jako je např. výkon, časová délka požáru, působení požáru atd.) můžeme
předurčit pomocí experimentu, empirickou korelací nebo modelem rozvoje požáru.

1.3.1. Experimenty

Pokud víme, co v daném požárním úseku (PÚ) bude hořet, pak máme nejpřesnější vstupní
podmínky do modelů. Nejvyšší hodnotu mají velkorozměrové požární zkoušky. Bohužel tyto
zkoušky jsou velice náročné nejen na prostor a čas, ale hlavně cenově. U velkorozměrových
zkoušek můžeme pozorovat kromě rychlosti uvolňování tepla (Heat Release Rate – HRR) a
hmotnostního úbytku materiálu (Mass Loss Rate – MLR) také informace o času vzplanutí,
kritickém toku pro vzplanutí a povrchové teplotě pro vzplanutí. Nevýhodou těchto zkoušek je,
že nejsou vztaženy k ploše a jejich přepočet je často složitý. Zde záleží na geometrii a měřítku
zkoušky.

Kromě velkorozměrových experimentů můžeme využít i laboratorní testování.

To provádíme v měřítku desítek milimetrů. Tyto vzorky jsou vystaveny definovanému zdroji
tepla a iniciačnímu zdroji. Velká výhoda laboratorních testů je velká dostupnost prováděných
zkoušek. Naopak nevýhoda spočívá při aplikaci do modelu požáru. Podle tvaru křivky
tepelného výkonu nejsme schopni usuzovat fázi rozvoje a fázi dohořívání požáru. Můžeme
pouze do modelu zvolit, jestli budeme používat maximální nebo průměrnou hodnotu
tepelného výkonu. [3]

1.4. Validace a verifikace
Verifikace (z angl. verification = ověření) je kontrola numerického řešení, algoritmů a
správná funkčnost uživatelského prostředí. Hovorově ,,kontrola matematiky“

Validace (z angl. validation = uvedení v platnost) je porovnávání míry shody mezi
numerickým a experimentálním řešením. Tento proces nezajistí zcela bezchybný průběh, ale
tvůrce i uživatel dostanou limitní podmínky pro použití tohoto modelu.

Hovorově ,,Kontrola fyziky“ [4,5]
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1.5. Rozdělení modelů požáru

V požárním inženýrství jsou používány 2 skupiny modelů požáru. Fyzikální a matematické.

Obr. 2 Rozdělení modelů požáru [11]

2. Zjednodušené modely požáru
2.1. Analytické modely prostorového požáru
Tyto modely jsou často nazývány jako parametrické teplotní křivky. V závislosti teploty na
čase v požárním úseku lze přidat teplo. Toto teplo, které se uvolní při hoření se popisuje
hustotou požárního zatížení na jednotku plochy.

2.2. Lokální požáry
Tento typ požáru nastane, pokud nedojde k rozšíření požáru na plochu celého požárního
úseku (nedojde k celkovému vzplanutí). U lokálních požárů rozlišujeme dva typy: plamen
dosahuje ke stropu místnosti (metoda Hasemi) a plamen nedosahuje ke stropu místnosti
(metoda Heskestad). Podle rychlosti uvolňování tepla a průměru požáru můžeme vypočítat
délku plamene. Tento druh požáru lze jednoduše popsat dvouzónovým modelem. [6]

Obr. 3 Model lokálního požáru: a, (vlevo) plameny nezasahující strop b, (vpravo) plameny zasahující strop
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3. Fyzikální modely požáru
Fyzikální modely jsou zjednodušené uměle vytvořené experimentální objekty v reálném nebo
zmenšeném měřítku. Napodobují reálné chování požáru, vlastnosti a rozmístění předmětů
musí odpovídat simulované situaci. Sledují se zde doprovodné fyzikální jevy požáru.
K získání nových poznatků pro validační procesy. Tyto modely se provádějí za odborného
dohledu jak ve vnitřních, tak venkovních podmínkách.

4. Matematické modely požáru
Jsou smyšlené objekty popisující požární situaci. Jsou popsány pomocí numerického
modelování. Tyto metody se zavádějí v několika krocích.

1, zadání vstupních dat

2, výpočet soustavy matematických rovnic

3, vyhodnocení výsledků

Nejčastěji používáme dva typy těchto modelů, a to modely pravděpodobnostní (statistické,
síťové) a deterministické (zónové, typu pole), které lze doplnit o úplnost o zjednodušené
výpočetní modely. Základní rozdíl mezi těmito přístupy je uvažování nejistoty během
modelace.

4.1. Model požáru

Model požáru se skládá ze dvou částí:

1, Modelu pyrolýzy (pevná fáze) - Výsledkem je rychlost uvolňování hořlavých plynů. Ta
závisí na rozkladu látek v závislosti na teplotě a rychlosti dosažení rozkladné teploty daného
materiálu. Rychlost rozkladné reakce je v každém místě funkcí její teploty. Tato teplota nemá
jen jednu hodnotu, ale probíhá v teplotním intervalu konečné šířky. Pro každou látku je tento
interval odlišný.

2, Modelu hoření (plynná fáze) – Výsledkem je rychlost uvolňování tepla a spalných
produktů, které se poté šíří dál do okolí. Tato reakce je exotermická a je zde uvolňováno velké
množství tepla, které se vyjadřuje výhřevností ΔHc (J/mol nebo J/kg). Výhřevnost se definuje
jako množství tepla, které se uvolní dokonalým spálením jednotkového množství látky za
standartních podmínek. Zde musíme rozlišovat mezi spalným teplem a výhřevností. Pokud se
uvažuje, že reakcí vytvořená voda je skupenství kapalného, hovoříme právě o spalném teplu.
Toto teplo má vyšší hodnotu než výhřevnost. Při přeměně vodní páry na kapalinu se uvolňuje
další teplo.
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4.1.1. Aplikace (výstupy modelu)

4.1.1.1. Modelování následků přítomnosti zdroje hoření

Toto modelování je v dnešní době nejčastější. Používá ho převážná část

[…]

jedna tabulka. Označeny budou i vnitřní odběrná místa, PHP (1PP-3NP), hlavní uzávěry
plynu (1PP), elektřiny a vody (1PP). Přesná poloho těchto označení je součástí výkresové
dokumentace. Dveře do technické místnosti budou opatřeny tabulkou „Technická
místnost – nepovolaným vstup zakázán“.

Bakalářská práce

Část IV.

Výpočet vodovodní přípojky a návrh požárního vody

Výpočet vodovodní přípojky a návrh požární vody 2

Bilance potřeby vody:
𝑄! = 𝑞 ∗ 𝑛 = 14 ∗ 42 = 588 𝑙/𝑑

q = 14 l (specifická denní potřeba vody)
n = Počet lidí v objektu

Maximální denní potřeba vody:
𝑄" = 𝑄! ∗ 𝑘" = 588 ∗ 1,35 = 793,8 𝑙/𝑑

kd = součinitel denní nerovnoměrnosti (počet obyvatel 9493)

Maximální hodinová potřeba vody:
𝑄# = 𝑄" ∗

𝑘#
𝑧 = 793,8 ∗

2,1
24 = 69,5 𝑙/𝑑

kh = Součinitel hodinové nerovnoměrnosti; soustředěná zástavba 2,1
z = Doba čerpání vody; bytové objekty z=24

Stanovení výpočtového průtoku:

𝑄$ = 67(𝑄%!
& ∗ 𝑛')

(

')*

Výtoková armatura DN QA (l/s) n QA² *n

Nádržkový splachovač 15 0,15 21 0,47
Baterie umyvadlová 15 0,2 21 0,84

Baterie sprchová s ruční sprchou 15 0,2 21 0,84
Automatická myčka nádobí 15 0,2 21 0,84

Automatická pračka 15 0,2 21 0,84
Baterie dřezová 15 0,2 21 0,84
baterie vanová 15 0,3 2 0,18

Qd= 2,20 l/s

Výpočet vodovodní přípojky a návrh požární vody 3

Stanovení průtoku pro požární vodu:
𝑄# = 𝑄% ∗ 𝑛 = 0,5 ∗ 3 = 1,5 𝑙/𝑠

QA = výpočtový průtok na jednom hydrantu 0,5 l/s
n = 3; dvě stoupací potrubí, počítám s nejvýše třemi odběrnými místy.

Předběžný návrh světlosti potrubí – vodovodní přípojka:

𝑑' = <4 ∗ 𝑄+
P ∗ 𝑣 = 35,7 ∗ <

𝑄+
𝑣 = 35,7 ∗ <

2,2
2 = 37,4𝑚𝑚

QV [m3/s]= max(Qd;Qh) = max(2,2 ; 1,5)

Návrh dimenze přípojky polyethylenové potrubí HDPE 50x4,6 SDR11

Normy:
ČSN 75 5455 – Výpočet vnitřních vodovodů, v platném znění

Bakalářská práce

Část V.

Závěr bakalářské práce

Závěr bakalářské práce 2

V teoretické části jsme si představili návrhové požáry a k nim přisoudili požární scénáře,
které nám nejlépe vystihují danou situaci. Jaké typy experimentů máme, pro správné
validování modelů. Důležitým bodem je samotné rozdělení modelů požáru do skupin. Od těch
jednodušších (zjednodušené modely požáru) až po ty složitější (fyzikální a matematické).
U zjednodušených modelů požáru rozlišujeme rozsah požáru. U typů požáru
rozlišujeme, jestli došlo k celkovému vzplanutí či nikoliv. Pokud došlo používáme
parametrické teplotní křivky, které nám popisují teplotu v závislosti na čase. Pokud nedošlo
k celkovému vzplanutí, bavíme se o lokálních požárech. Ty rozlišujeme: plamen dosahující
stop (metoda Hasemi), plamen nedosahující strop (Heskestad).
Fyzikální modely požáru, jsou modely experimentní prováděné ve vnitřních i
venkovních prostorách. Získáváme nové poznatky fyzikálních jevů, které nejsme jinak
schopni získat.
Matematické modely požáru jsou čistě smyšlené popisující požární situaci. U těchto
modelů už musíme popisovat mnoho dějů, které samotný požár provádí. Od modelu pyrolýzy
(pevné i plynné fáze) až po způsoby tepelného rozkladu (empirické, semi-empirické,
analytické, komplexní). Podskupinou matematických modelů jsou modely deterministické,
které dělíme na tři skupiny: analytické, zónové, computational fluid dynamics (FDS, modely
typu pole) modely.
Zónové modely nám rozdělují požární úsek do dvou zón, dle teploty horkých plynů. Tyto
zóny se v momentu flashoveru (vzplanutí) sjednotí. V tento moment předpokládáme stejnou
teplotu v celém požárním úseku.
Modely typu pole nám rozdělují požární úsek do několik stovek až tisíců kontrolních objemů,
ve které jsou řešeny stavové rovnice, rovnice zachování energie, hmoty, chemických látek,
které navazují na sousední buňky tak, aby byla zachovaná spojitost fyzikálních vlastností.
Druhou podskupinou matematických modelů jsou modely pravděpodobností. Ty nám
nepopisují žádné fyzikální ani chemické děje, ale určují rozvoj požáru pomocí
řady ,,náhodných pokusů”.

V praktické části bylo řešeno požárně bezpečnostní řešení bytového domu, které obsahuje jen
ty části, které jsou potřebné pro vypracování této bakalářské práce, navíc zde byla vypočtena
vodovodní přípojka a návrh požární vody.
Pro sklepní kóje v tomto objektu, byl proveden model požáru, který se zaměřuje na průběh
teplot průběžného požárního potrubí, pokud v jedné ze sklepních kójí dojde k požáru. Kvůli
překročení teploty tání polyethylenu, jsou rozvody v 1PP, řešeny z nehořlavých materiálů.

Bakalářská práce

Část VI.

Výkresová část
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