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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zásobování požární vodou a základy modelování požáru
Jméno autora: Jan Mertl
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technických zařízení budov
Oponent práce: Ing. Ilona Koubková, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra technických zařízení budov

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Bakalářská práce se zabývá požárně bezpečnostním řešením bytového domu a dále je tato práce doplněna velmi
zajímavou rešerší z problematiky modelování požáru. Práce je zpracována na velmi dobré odborné i technické úrovni.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání je splněno v plné šíři, nemám závažnější připomínky.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student zpracovával dvě části bakalářské práce – rešerši z problematiky modelování požáru a dále požárně bezpečnostní
řešení bytového domu. V části projektové dokumentace student řeší návrh požární vody, umístění hydrantového systému
a přenosných hasicích zařízení. K projektové dokumentaci mám následující připomínku – výkres situace by měl dle mého
názoru obsahovat kompletní situaci, tedy i vedení všech sítí a vyznačení výškových kót.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Bakalářská práce je zpracována na velmi dobré odborné, technické i grafické úrovni. Z práce je vidět aktivní práce s
literaturou i znalost výpočetních programů z oblasti požární techniky. Práce je obohacena modelem požáru v řešeném
požárním úseku. Student je schopen řešit problematiku v širších souvislostech, s využitím podkladů z praxe.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V této části nemám závažnější připomínky.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Z předložené práce je vidět aktivní přístup studenta při práci s literaturou i potřebnými výpočetními programy. V práci
nedošlo k porušení citační etiky, citace jsou úplné, v souladu s citačními zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Tuto bakalářskou práci hodnotím kladně, práce nese již rysy určité profesní erudice a vykazuje projektovou zručnost.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce je zpracována na velmi dobré technické a odborné úrovni.

Drobné dotazy jsou položeny v předchozím textu.

Otázky k obhajobě :

1) Jaké znáte druhy přenosných hasicích zařízení, jejich využití dle kategorie a třídy požáru a dle jakých
kritérií se navrhují a rozmisťují ?

2) Vysvětlete princip zařízení pro autonomní detekci a signalizaci.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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